ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN

  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /GD&ĐT

Về việc hướng dẫn thực hiện xây dựng

ngân hàng câu hỏi thi chọn học sinh giỏi

cấp quận các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng

Anh lớp 6, 7, 8 từ năm học 2024-2025

Đồ Sơn, ngày        tháng 02 năm 2025

          Kính gửi: Hiệu trưởng các Trường THCS, TH&THCS trên địa bàn quận

Căn cứ Quyết định số 1036/QĐ-SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GD&ĐT về

việc Ban hành cấu trúc đề thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp Trung học cơ

sở từ năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 315/GD&ĐT ngày 06/9/2024 của Phòng GD&ĐT về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025; Kế hoạch

số 372/KH-GD&ĐT ngày 04/10/2024 của Phòng GD&ĐT về tổ chức kỳ thi chọn học

sinh giỏi cấp Trung học cơ sở năm học 2024-2025; Thông báo số 37/TB-GD&ĐT

ngày 21/01/2025 của Phòng GD&ĐT về tiến độ thực hiện xây dựng ngân hàng câu

hỏi đề thi chọn học sinh giỏi cấp quận các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8

từ năm học 2024-2025; Quyết định số 50/QĐ-GD&ĐT ngày 07/02/2025 của Phòng

GD&ĐT về việc Ban hành cấu trúc đề thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận các môn

Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8 từ năm học 2024-2025;

Nhằm đảm bảo tính khách quan, khoa học trong việc đánh giá kết quả học tập của

học sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho việc ra đề thi, tổ chức và quản lý thi, đáp ứng các

yêu cầu trong kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh

từ năm học 2024-2025 và các năm học tiếp theo, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường chỉ

đạo, thực hiện một số nội dung xây dựng ngân hàng câu hỏi thi, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xây dựng ngân hàng câu hỏi kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6,7,8 các môn Ngữ

văn, Toán, Tiếng Anh từ năm học 2024-2025 (sau đây gọi là ngân hàng câu hỏi) nhằm

mục đích đảm bảo nâng cao chất lượng, chủ động trong công tác tổ chức kì thi của

Phòng GDĐT, đáp ứng Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018.

- Xây dựng ngân hàng câu hỏi phù hợp với đặc thù, yêu cầu của từng bộ môn học.

2. Yêu cầu

a) về cấu trúc đề thi: Theo Quyết định số 50/ỌĐ-GD&ĐT ngày 07/02/2025 của

Phòng GD&ĐT.

b) về câu hỏi thi

- Đảm bảo chính xác về nội dung kiến thức, chuẩn về văn phạm; đảm bảo tính

2

khoa học, bám sát chương trình, yêu cầu về đổi mới kiểm tra, đánh giá của Bộ GDĐT,

Sở GDĐT; đảm bảo phân loại trình độ năng lực của học sinh.

- Nội dung câu hỏi thi nằm trong chương trình GDPT 2018, kỹ thuật xây dựng

cần kết hợp kiểm tra những kiến thức cơ bản và khả năng vận dụng của học sinh phù

hợp với mục tiêu của môn học, nội dung câu hỏi phải phù hợp với đặc điểm tâm lý và

trình độ học sinh mỗi khối lớp.

- Đảm bảo tính khoa học, chặt chẽ, chính xác về từ ngữ, các ký hiệu chuyên

môn và không có lỗi chính tả.

- Không sai sót về nội dung kiến thức; không ra vào những phần, những ý còn

đang tranh luận về mặt khoa học.

- Mỗi câu hỏi phải có đáp án và hướng dẫn chấm điểm chi tiết.

c) về đáp án

- Trùng khớp với yêu cầu nội dung câu hỏi; chính xác về từ ngữ, các kí hiệu

chuyên môn; không có lỗi chính tả.

- Đảm bảo mức độ chi tiết về nội dung, thang điểm chấm để thuận lợi cho việc

chấm thi.

II. Nội dung triển khai xây dựng ngân hàng câu hỏi

     1. Biên soạn xây dựng ngân hàng câu hỏi

- Các trường THCS, TH&THCS phân công trực tiếp nhiệm vụ cho các giáo

viên tham gia xây dựng ngân hàng câu hỏi; lựa chọn giáo viên có trình độ chuyên môn

tốt để ra câu hỏi thi; trong đó ưu tiên chọn giáo viên đã từng tham gia công tác ra đề

thi của Sở GD&ĐT, Phòng GDĐT quận; giáo viên được Sở GDĐT, phòng GD&ĐT

ghi nhận thành tích trong dạy học, những năm học qua; thuộc đội ngũ cốt cán bộ môn

cấp quận, thành phố, giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao trong trường học.

- Giáo viên ra câu hỏi, đáp án, hướng dẫn chấm, theo đúng cấu trúc đề, đảm

bảo đáp ứng được mức độ yêu cầu về nội dung, kĩ thuật về xây dựng câu hỏi. Mỗi câu

hỏi thi được biên soạn trên 01 file MS Word, nội dung câu hỏi thi phải đảm bảo theo

cấu trúc đề thi.

- Yêu cầu câu hỏi biên soạn: chính xác về nội dung theo chương trình GDPT

2018, câu hỏi có nội dung không trùng lặp với các đề thi 03 năm gần đây nhất của

Phòng GD&ĐT; câu hỏi không trùng với đề thi của các quận, huyện khác; khi sưu

tầm câu hỏi có chất lượng thì được dùng để tham khảo và phải điều chỉnh để tạo câu

hỏi mới, không sao chép y nguyên.

- Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định về ra câu

hỏi các môn thi, cấu trúc file; quy ước đặt tên file, quản lý file câu hỏi thi đúng quy định.

- Yêu cầu đối với môn Ngữ văn:

+ Yêu cầu về câu hỏi: Bám sát vào yêu cầu cần đạt của chương trình và cấu

trúc đề thi.

3

+ Về việc lựa chọn ngữ liệu cho câu hỏi thi:

Ngữ liệu nằm ngoài bộ sách nhà trường đang sử dụng để đánh giá khách quan

năng lực học sinh; phục vụ trực tiếp cho việc phát triển phẩm chất và năng lực theo

mục tiêu và yêu cầu cần đạt của chương trình; phù hợp với năng lực nhận thức của

học sinh lớp 6,7,8; có giá trị về nội dung và nghệ thuật, tiêu biểu về kiểu văn bản và

thể loại, chuẩn mực về ngôn ngữ; dung lượng ngữ liệu phù hợp, đưa vào câu hỏi đề

thi phải đảm bảo học sinh đọc hiểu và làm bài.

Giáo viên ra câu hỏi khi sử dụng ngữ liệu cần nêu rõ trích dẫn địa chỉ tường

minh của ngữ liệu: tác phẩm/bài báo, tác giả, nhà xuất bản, thời gian xuất bản (Ghi số

xuất bản, chụp trang bìa của tác phẩm/bài báo hay đường link nếu có)

Phần chú thích của ngữ liệu trong câu hỏi: giới thiệu ngắn gọn về tác giả, sự

nghiệp, phong cách..., nếu đoạn trích được trích dẫn từ tác phẩm truyện cần tóm tắt

ngắn gọn, xúc tích để học sinh biết được bối cảnh và hiểu văn bản trong tính chỉnh

thể của tác phẩm.

2.Thẩm định ngân hàng câu hỏi

- Các câu hỏi được nhà trường giao cho tổ, nhóm chuyên môn thẩm định trước

khi nộp về Phòng GD&ĐT; đảm bảo đúng về cách đặt tên file câu hỏi, đúng thể thức

văn bản và cấu trúc, đủ số lượng, chuẩn về mức độ nhận biết.

- Phòng GD&ĐT tổng hợp ngân hàng câu hỏi từ các trường, phân chia theo môn

và phần nội dung câu hỏi để thực hiện phân công thẩm định.

- Phòng GD&ĐT triệu tập giáo viên các nhà trường và phân công nhiệm vụ

thẩm định ngân hàng câu hỏi bao gồm: Giáo viên cốt cán bộ môn; giáo viên có trình

độ, kinh nghiệm đã từng tham gia công tác ra đề thi của Sở, Phòng GD&ĐT quận;

được Sở GD&ĐT ghi nhận thành tích trong những năm học qua; cán bộ nhà trường,

giáo viên có năng lực chuyên môn tốt.

- Giáo viên được điều động thực hiện thẩm định ngân hàng câu hỏi theo nội

dung được phân công, tiến hành thẩm định câu hỏi, đáp án, hướng dẫn chấm, theo

đúng cấu trúc đề, đảm bảo đáp ứng được mức độ yêu cầu về nội dung, kĩ thuật về xây

dựng câu hỏi.

 - Thời gian thẩm định ngày 26, 27, 28/3/2025  tại Trường THCS Vạn Sơn.

3. Phân bổ số lượng câu hỏi

Phòng GD&ĐT phân công đối với các trường THCS, TH&THCS số lượng câu

hỏi theo môn, hướng dẫn cấu trúc file câu hỏi. cách đặt tên file câu hỏi tại Phụ lục 1,

Phụ lục 2 đính kèm.

4. Thu nộp câu hỏi

- Các trường tiến hành thu câu hỏi giáo viên đã ra dạng file mềm  (Câu hỏi, đáp

án, minh chứng về ngữ liệu) tập hợp theo môn để nộp về phòng GD&ĐT đúng thời

gian quy định.

- Các câu hỏi được xây dựng, lưu trữ trên USB với yêu cầu tên thư mục, tên file

4

phải đặt đúng theo quy định nộp về Phòng GDĐT (người nhận: Đ/c Hoàng Đăng Tùng).

 - Thời gian nộp ngân hàng câu hỏi về Phòng GD&ĐT, Hoàn thành trước

11h00 ngày 21/3/2025.

5. Công tác bảo mật

- Các trường và cá nhân liên quan có trách nhiệm bảo mật thông tin đối với nội

dung các câu hỏi thi đề xuất nộp về Phòng GDĐT (giữ bí mật các câu hỏi thi đề xuất,

không được phép công bố dưới bất kỳ hình thức nào), Hiệu trưởng nhà trường chịu

trách nhiệm trước Trưởng phòng GD&ĐT về tính bảo mật, tính chính xác khoa học

của câu hỏi nộp.

- Việc tổng hợp, quản lý và sử dụng câu hỏi thi được thực hiện, đảm bảo tính

khoa học, quy định về bảo mật tài liệu cũng như các quy định khác của Phòng

GD&ĐT.

- Các giáo viên được triệu tập thẩm định cần đảm bảo thẩm định các câu hỏi

được xây dựng đúng cấu trúc, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng; những câu hỏi trùng

lặp các đơn vị khác hoặc sau khi thẩm định không đạt được ghi vào biên bản và trường

phải tiến hành xây dựng bổ sung đủ số lượng, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo và  hướng dẫn các trường thực hiện xây dựng ngân hàng câu hỏi thi.

Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường THCS thuộc địa bàn phân công giáo viên tham

gia xây dựng ngân hàng câu hỏi, xây dựng kế hoạch chi tiết cho việc biên soạn, thu

thập và thẩm định câu hỏi tại trường theo yêu cầu.

- Phòng GD&ĐT triệu tập giáo viên các nhà trường và phân công nhiệm vụ

thẩm định ngân hàng câu hỏi; bảo mật các câu hỏi đã được thẩm định,

2. Các trường THCS, TH&THCS

Chịu trách nhiệm phân công giáo viên ra câu hỏi thi. hỗ trợ, tạo điều kiện về

thời gian, cơ sở vật chất để giáo viên đảm nhận và hoàn thành tốt yêu cầu công việc;

theo dõi, đôn đốc trong quá trình biên soạn câu hỏi; Phân công rõ người, rõ việc chịu

trách nhiệm đánh giá câu hỏi trước khi trường tổng hợp nộp về Phòng GD&ĐT.

Chịu trách nhiệm với Trưởng phòng GDĐT về tính bảo mật, tính chính xác,

phù hợp với các yêu cầu quy định.

3.Giáo viên

Giáo viên được giao xây dựng ngân hàng câu hỏi thực hiện đầy đủ, nghiêm túc,

đúng quy định: Đảm bảo đủ số lượng theo phân bổ; chịu trách nhiệm về tính chính

xác, khoa học về nội dung đã được phân công theo cấu trúc đề của bộ môn.

Xây dựng đáp án tương ứng với mỗi câu hỏi,  đáp án chính xác, chi tiết khớp

với yêu cầu của câu hỏi.

Bảo mật các câu hỏi xây dựng, chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng nhà trường về

5

các nội dung, yêu cầu, quy định trong công tác xây dựng ngân hàng câu hỏi.

Trên đây hướng dẫn thực hiện xây dựng ngân hàng câu hỏi thi chọn học sinh giỏi

cấp quận các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8 từ năm học 2024-2025, yêu cầu

Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc, nếu có khó khăn báo cáo Phòng

Giáo dục và đào tạo để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách cấp THCS;

- Các trường THCS, TH&THCS;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Liên Bằng

	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2
	bookmark5
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark11
	bookmark10
	bookmark12
	bookmark9
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark26
	bookmark27
	bookmark28
	bookmark29
	bookmark30
	bookmark31
	bookmark32
	bookmark33
	bookmark36
	bookmark34
	bookmark35
	bookmark37
	bookmark38
	bookmark39
	bookmark40
	bookmark43
	bookmark45
	bookmark46
	bookmark48
	bookmark51
	bookmark49
	bookmark50
	bookmark52
	bookmark53
	bookmark54
	bookmark55
	bookmark58
	bookmark70
	bookmark71
	bookmark72
	bookmark65
	bookmark66
	bookmark67
	bookmark68
	bookmark60
	bookmark61
	bookmark62
	bookmark63
	bookmark64
	bookmark69
	bookmark73
	bookmark74
	bookmark97

		2025-02-20T14:37:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Liên Bằng <nguyenlienbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-20T15:05:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-20T15:05:31+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-20T15:05:32+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <doson.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!